22. Aquella semejanza de bóveda, aun tomada al pie de la letra, no se opone a los que dicen que es una esfera, puesto que rectamente se cree que quiso hablar la Escritura, al hacerlo sobre la figura del cielo, de la parte que está sobre nuestras cabezas. Luego si no es esfera es bóveda por la parte que el cielo cubre la tierra; mas si es esfera por todas, es bóveda. Pero persiste la dificultad sobre lo que se dijo que tenía forma de piel, no porque se oponga a la esfera, pues tal vez sea una ficción humana, sino porque es contrario a nuestra misma bóveda. Cuál sea aquí el sentido alegórico, lo expuse en el libro trece, capítulo quince, de mis *Confesiones*. Ya deba entenderse que el cielo está extendido como una piel, del modo que allí lo consigné, o ya de otra manera: no obstante, por causa de los impertinentes y escrupulosos examina-

caelum sicut pellis extentum; propter molestos et nimios exactores expositionis ad litteram, hoc dico, quod, sicut arbitrator, omnium sensibus patet: utrumque enim fortasse, id est et pellis et camera, figurae intelligi potest; utrumque autem ad litteram quomodo possit, videndum est. Si enim camera non solum curva, sed enim plana recte dicitur; profecto et pellis non solum in planum, verum etiam in rotundum sinum extenditur. Nam et uter sicut et vesica, pellis est.

C A P U T X

LE CAELI MOTU

23. De motu etiam caeli nonnulli fratres quaestionem movent, utrum scilicet, an moveatur. Quia si movetur, inquirunt, quomodo firmamentum est? Si autem stat, quomodo sidera quae in illo fixa creduntur, ab oriente usque ad occidentem circumeunt, septentrionibus breviores gyros iuxta cardinem peragentibus; ut caelum, si est alius nobis oculus cardo est, alio vertice, sicut sphaera, si autem nullus alius cardo est, velut discus rotari videatur. Quibus respondeo, multum subtilibus et laboriosis rationibus ista perquiri, ut vere percipiatur utrum ita an non ita sit; quibus ineundis atque tractandis nec iam mihi tempus est, nec illis esse debet, quos ad salutem suam et sanctae Ecclesiae necessariam utilitatem cupimus informari. Hoc sane noverint, nec nomen firmamenti cogere ut stare caelum putemus (firmamentum enim non propter stationem, sed propter firmitatem, aut propter intransgressibilem terminum superiorum et inferiorum aquarum, vocatum intelligere licet); nec, si veritas caelum stare persuaserit, impediri nos circuitu siderum ne hoc intelligere possimus. Et ab ipsis quippe qui haec curiosissime et otiosissime quaesierunt, inventum est, etiam caelo non motu, si sola sidera verterentur, fieri potuisse omnia quae in ipsis siderum conversionibus animadversa atque comprehensa sunt.

C A P U T X I

DE VERS. 9 ET 10, UBI EXPLICAT QUID DE TERRAE INFORMITATE INTELLIGENDUM SIT

24. *Et dixit Deus, Congregetur aqua quae sub caelo est in congregationem unam, et appareat arida. Et factum est sic; et congregata est aqua quae sub caelo est in congrega-*

dores de la exposición al pie de la letra, les diré, según juzgo estar claro a los sentidos de todos, que tal vez ambas expresiones, piel y bóveda, pueden entenderse en sentido figurado, y ambas también en sentido literal. Cómo sea esto, ahora lo veremos. Rectamente decimos que la bóveda no solamente es curva, sino plana; igualmente la piel se extiende no sólo en forma plana, sino también en redonda; pues no nos olvidemos que un odre y una vejiga son piel.

C A P I T U L O X

DEL MOVIMIENTO DEL CIELO

23. Sobre el movimiento del cielo no pocos hermanos preguntan si está quieto o se mueve, y dicen: si se mueve, ¿cómo es firmamento? Y si permanece estable, ¿cómo las estrellas, las cuales se cree que están fijas en él, giran del oriente al occidente recorriendo las septentrionales que están cerca del polo círculos más breves, de tal modo que aparece el cielo como una esfera, si es que está oculto a nosotros el otro polo en la parte opuesta, o como un disco si no existe ningún otro polo? A los cuales respondo qué para conocer claramente si es así, o no, demanda excesivo trabajo y razones agudas; y yo no tengo tiempo de emprender su estudio y exponer tales razones ni deben ellos tenerle. Sólo deseo instruirles en lo que atañe a su salud y a la necesaria utilidad de la santa Iglesia. Entiendan bien esto, que el nombre de firmamento no fuerza a creer que el cielo está quieto. Es lícito entender que ha sido llamado firmamento no por causa de la quietud, sino por la firmeza, o porque sirve de límite infranqueable entre las aguas superiores e inferiores. Si la verdad nos convenciera de que el cielo está quieto, el curso de los astros no nos impediría que podamos crearlo. Pues aquellos que buscaron estas cosas llevados por la curiosidad y el ocio encontraron que, dado caso no se mueve el cielo, si los astros se mueven pueden muy bien hacerse todas las cosas que suceden y se advierten en las revoluciones de los astros.

C A P I T U L O X I

SE EXPLICA LO QUE DEBE ENTENDERSE POR INFORMIDAD DE LA TIERRA

24. *Y dijo Dios: congréguese el agua que está debajo del cielo en su solo lugar y aparezca la arida y así se hizo; y se congregó el agua que está debajo del cielo en un solo con-*

tionem unam, et apparuit arida. Et vocavit Deus aridam terram, et congregationes aquarum vocavit mare. Et vidit Deus quia bonum est. Iam de hoc opere Dei propter alterius rei quaerendae necessitatem, in primo nostro volumine satis tractavimus¹¹. Hic itaque breviter admonemus, ut quem forte non movet quaerere quando species aquarum terrarumque creata sit, accipiat isto die non esse factum, nisi ut discernentur haec duo elementa inferiora. Quem vero movet cur in diebus facta sit lux et caelum, extra dies autem vel ante omnes dies aqua et terra; et cur ad Dei verbum facta sint illa, dicente Deo, *Fiat*; haec autem dicente quidem Deo discreta, non autem Deo dicente facta inveniantur: habet quod salva fide intelligat, scilicet id quod dictum est ante dierum enumerationem, *Terra erat invisibilis et incomposita*, cum commendaret Scriptura cuiusmodi terram fecerat Deus, quia praedixerat, *In principio fecit Deus caelum et terram*; nihil aliud his verbis quam materiae corporalis informitatem insinuare voluisse, eligens eam usitatius appellare quam obscurius. Si tamen tardo intellectui non subrepat ut materiam et speciem, quia verbis Scriptura separat, conetur duo haec etiam tempore separare, tanquam prius fuerit materia, et ei, temporis intervallo interposito, postea sit addita species; cum Deus haec simul creaverit, materiamque formatam instituerit, cuius informitatem usitato, ut dixi, vocabulo vel terrae vel aquae Scriptura praedixit. Terra enim et aqua etiam suis qualitatibus id existentia quod videmus, tamen propter facilem corruptionem propinquiora sunt eidem informitati quam caelestia corpora. Et quoniam per enumerationem dierum iam ex informi quaeque formata numerantur, et ex ista corporali materia iam factum caelum narraverat, cuius multum distat species a terrenis; iam quod ex ea formandum in rerum infima parte restabat, noluit sub his verbis in rerum creaturarum ordinem inserere, ut diceretur, *Fiat*; non acceptura ista residua informitate talem speciem, qualem acceperat caelum, sed iam inferiorem et infirmiore atque informitati proximam: ut his potius verbis, cum dicitur, *Congregentur aquae, et appareat arida*, acceperint haec duo species proprias istas notissimas